
JÁRATLAN UTAKON .1 Bem apó dicsőséges útja
török földről Lengyelhonba

n vitte, a kormánysó, as 
hivatalos személyek • as ünnep­
id közönségtől kísérve.

i Megszűnt a 
gyümölcs behozatal <t 

Floridából
IRTA: BÁCSKAI Amerre csak a gyászmenet el­

haladt mindenütt tömve voltak 
a gyalogjárók, kalaplevéve álló

Nem volt még idegen nemzet,rétében helyezték el köszörül­
nek fia, mely Magyarország tör kát majd elindult a vonat s a kos 
ténehnébe Így Irta volna bele ne beeső kisebb állomásokon ■» wt-1 gyászolókkal. 
vét, mint Bem apó; nem volt tott a nagyobbakon megállt, 
még idegen. Üt egy nép úgy zárt hogy a megjelentek koszorúit s 
volna szivébe, mint Bem apót a utolsó Isten Hozzád-ját átve­

gyék a koporsót kísérd lengye-

A nyugatkanadai préri sokhalmos buckáit és szemetfá- 
rasztó messzeségbe szétfolyó rónáit Járom. Nem az öregek plo- 
nirutjain. sem a fiatalabb kanadások küzködésekkel teli ösvé­
nyeit rívom — hiszen az úttörők kitartását annyiszor megcso­
dáltam és az újabbak megélhetésért folyó munkáját már végig­
próbáltam magam is. Hanem igenis megindultam azon a még 

j sajnos kevéssé Járt utón, amely a kanadai magyarok szivéhez

Az tltmé.tnmtay agy azonnal érv 

Vénybe lésé ronSolotet adott M, amelyEgy órába tellett míg a gyász
menet a keleti pályaudvarhoz 
ért és Bem apó koporsóját vo­
natra tették.

a legealgorubban megtiltja bármilyen

fajta friss floridai gyűrné ka behoz*.magyar.
Egy francia történetíró örök! ilek. 

tette meg: „hogy Nyugateuró- i A határig mindenütt tisztelgő
pa leányai nyugodtan fonhas- LOBOGÓ DÍSZBE ÖLTÖZŐT- küldöttségek a a koszorúk törne 
sák a kendert: lengyel és ma- TF|U VADT. nlln»DCCT ** várta a vonatot; csak Aszód 
gyárnak egész életében bomlani TEN VARTA budapeST BEM állomáson 15 koszorút adtak fel 
a kezében őrt kell állania Euró APÓ HAMVAIT H minduntalan felhangzott a
üoktont időTSn“éltTe^ ..A hivatal^küldöttségek. ^ Í„d “a

a, országokon, «u«a tó>gy ^gmeghatóbb volt.
nem fog *£***■> meghalj. tömege, töltötték meg a Keleti ^sy a föw munkás népe. amely 

Ezen tragikus hivatásért Euró hataima8 csarnokait nem vonulhatott fel az áliomá-
s az óriási térséget, úgy hogy a s°kra, mindenütt abbahagyta a 
rendőrség csak a legna- munkáját a vonat közeledtével s 

hogy három zsarnok, az orosz, bb a renja Pályatest mentén sorakozva
a német s az osztrák császár 1
150 évig rabságban tartsa a fel . .. „ ...
osztott Lengyelországot, mely. | ke‘te‘l az öreg székely munká- Somoskőújfalu határáUomá- 
nek menekülni kényszerült fial darutoUas Bocskay sapkás son a kisérő magyarok le akar-

tomege, mely egy tábla korül ták venni a koporsót szállító ko- 
csoportosult. amelynek felírása cslról a lengyel zászlók között 
ez volt: ERDÉLYÉRT! Ilévő 2 magyar zászlót, nehogy ’

tálét. A légmentesen elzárt bidogdo-

bezekba eltett úgynevezett „kannáé” 

gyOmékaéket természetesen nem érinNem járok drága kárén, hisz nincs miből. Csupán felka­
paszkodom egy-egy magyar farmer Jobb vagy rosszabb motoros, 
avagy ekhőe szekerére; már közel négy hete folyton járom a Nyu 
gatot. hogy megismerjem a Kanadai Magyar Újság olvasóinak 
lelkületét. Nem azt akarom én megtudni, nem azt nézem, hogy 
szegények vagy gazdagok-e, hogy szerszámmal, kalapáccsal, á- 
sóval vagy pedig ekével szántják-e ki maguknak az ipar fukar 
pénzkohóiból vagy az elevátorok és állatpiacok soha elég tágra 
nem nyíló bugyellárisából a mindennapit, hogy melyik vallás tör 
vényei szerint imádják az Istent, melyik politikai irány segítségé­
vel gondolják leginkább megoldhatónak problémáikat.

ti ez • rendelet, mely léképpen z've­

szedelmei hernyóktól akarja megvé­

deni a kanadai gyflmélcater ma léket.

MEG KÉÜL SZABADÍTANI AZ 

ORSZÁGOT A BÜROKRÁCIA 

RÁKFENÉJÉTŐL — MONDTA 

A BELÜGYMINISZTER

pa Magyarországnak is csak há 
látlansággal fizetett s eltűrte,

Nem azért kopogtatok be a szerény'kunyhók és a tehe­
tősebb otthonok ajtaján egyaránt, hogy belekontárkodjam a 
gazdáik egyéni elvek alapján Irányított dolgába, hogy kilessem a 
kanadai magyar élet hol bámulatraméltóan egyenes, hol pedig 
sajnálatraméltóan téves utakon járó mibenlétének műhelytit­
kait. Ezeknek meglátása és orvoslása vagy nem az én felada­
tom, vagy pedig nem tartom magamat hivatottnak arra, hogy 
a rendelkezésemre álló szerény eszközökkel túl nagy fába vág­
jam a kedvezőtlen körülményektől eléggé megcsorbult fejszé­
met.

det fenntartani. Közfeltünést rncmdott utolsó búcsút.

A magyar belügyminisztérium 
iban a közigazgatási reform tető 
alá hozása alkalmából Scltovss-csak a magyaroknál találnak 6- 

szinte oltalomra.
Sorsunk közös vonása vezér-

ky Béla belügyminiszter hosz- 
. . . ... .... Iszabb beszédet mondott tisztvi­

li Osztrolenka dicső csillagát a! Agyutalpon vitték a koporsót Csehországon keresztül ebből va se]5|nek Hangoztatta, hogy cél 
magyar szabadságharc hősies a Nemzeti Muzeum lépcsőházá ,ami kellemetlenség származzék 
küzdelmeibe, midőn élet-halál ba, ahol felravatalozták; egész A lengyel tisztek ezt nem enged 
harcra indult az osztrák zsar- [ éjjel székely vitézekből álló disz *ék meg, hanem az egész ielőtár 
nokság ellen. Bem apó a 48-as j őrség volt a koszorúkkal elhal- tamra őrséget állítottak a ma- 
szabadságharc legnagyszerűbb mosott ravatal mellett s csütör- eryar zászlók mellé! 
vezére, rettenthetetlen hős, a mi töfcön kora reggeltől özönlött 
Petőfink bálványozott generáli- Budapest apraja-nagyja, hogy 
sa s ezért zárta őt népünk örök megadja a végtisztességet. 
re szivébe.

Ja, hogy az 6 minisztériuma le­
gyen a legjobb minisztérium és 
kérte a tlsztvselőket, hogy to­
vábbra Is dolgozzanak, mert a 
tisztviselők nem magukért van­
nak helyükön, hanem azért, 
hogy másoknak az életét meg­
könnyítsék. KI kell irtani a bü- 
rokráclónak, ennek a rákfené­
nek iszapos posványát. A polgá 
rok ne a tisztviselőt lássák ben­
nük, hanem az embert, a barátot 
a polgártársat. Ma valósággal 
akadályversenyt kell futnia egy 
szegény polgárnak, amíg ügye 
elintéződik, meg kell tehát a bü 
rok ráciától önmagukat, a mi­
nisztert és az egész országot sza 

pig volt felravatalozva a kopor- haditan!. 
só a régi királyi kastélyban, a- 

,. ,. hova százezrek zarándokoltak,
_ , Jsen e ne ® a hogy hirdessék a lengyel nemzet ílyar közvélemény szól belőle, a
Szózatot. A honvédelmi minisz hüszkesé ét s kegyeletét nagy mlkor ^mondja. Ezeket a 
tér mondott lélekbemarkoló bu- .. . , 
csubeszédet, melyet az óriási tö 3 lran
jmeg áhitatos csendben, könny-1 Krakkóból a koporsót Tamov mert az egész országnak szüksé 

„Köszöntünk Téged Oszt- belábadó szemekkel hallgatott. i ba szállították s a városi park- ge var "rra, hogy a közigazga- 
rolenka csillaga!” — volt a fel-S\ székely vitézek külön búcsúz bán épült mauzóleumba helyez- tás v-^-kerlngéee frissebb, lükte- 
irás- I tatója után előállott a hat feke- ték örök nyugalomra Bem apó több és bürokráciamentesebb le

U De mégis járok rendületlenül, de nem igénytelenül. Nem 
kevesebbet kések ugyanis, mint olvasóink őszinteségét. Igaz, 
keresetlen, mesterkéletlen magyar szót, amely nem sséplt érde- 
metlenül, de nem is vádol Jogtalanul, ha a kanadai magyar saj­
tó ügye forog kockán. Mert erről van szó. Megírtuk már — és 
olvasóink mindenesetre tudják ezt saját tapasztalatukból, hogy 
a sajtó nagy hatalom, akár jó, akár rossz kezekben van is. A 
sajtó rombolni és építeni tud egyaránt és ml az egészséges tár­
sadalmi fejlődésnek lévén hívei, természetesen csakis az építés 
mellett foglalhatunk állást.

Meg kell azonban állapítanunk —- ha ez, még annyira 
fáj is — hogy a kanadai magyarság életéből dicséretet érdemlő 
kísérletezések ellenére még ma is mindig hiányzik valami sors­
döntő fontosságú kapocs, amely fajunk ujhazát talált minden ré­
tege között fenntartsa az összeköttetést. És ez a még mindig 
nélkülözött kapocs nem más, mint az ide kivándorolt magyar tö­
megek többségének lelkiállapotát, vágyát, törekvéseit és céljait 
minél hlvebben, a inaga nagyszerű valójában tényleg vtsszatük- 
röztető sajtó, amely mögött egy legalább tízezerre rugó lelkes 
olvasótábor áll. *

TÜNTETÉS KRAKÓBAN A
I—-

LENGYEL — MAGYAR 

BARÁTSÁG MELLETT
10 órakor érkezett meg a kor 

Most hazatért Bem apó sza- ] mányzó s letette koszorúját, a- 
bad Nagylengyelországba s utol mit követőleg a kormány a felső A ,e , nemzet kegyelete 8 
só utján végig haladt az általa ház, a képviselőház, a katona- gzeretete orezá ^.ünnep- 
annyira szeretett, porbahullott *ág, az egyesületek, testületek, pé ayatta Bem óbornak ham-
vokSez aTutsrilág^szSta^uJsok helyezték efkoszoruikat, me ^ÍhS^^etett a^mÍ 

ságtétel a két rokon nemzet e- lyek száma az 500-at meghalad-|gyar nemzet mellett

Q
>

ta.gyüttérzésének.

ÜNNEPÉLYES FOtiADTÁtÁS 

A TRIANONI MAGYAR 
KATARON

Junius 26.-án ért Kéleblára 
a Bem apó hamvait hozó vonat 
s megállt a diadalkapu alatt’:

Krakóban ugyancsak egy na-Először a magyar, majd a len 
•el himnuszt játszották a ze- 
ikarok s az egész ünneplőkö-1 Úgy ér*L hogy az egész má­

zon

Nem egyik vagy másik újság hiányzik tehát, hanem az a 
sajtószerv, amely úgy tartalomban, mint terjedelemben teljesen 
kielégíti olvasóközönségét, illetve előfizetőit. A gyengébbek ked­
véért itt megemlíthetjük azt is, hogy az olvasók és az előfzetők 
fogalma jelenleg még nem mindenkor fedi egészen egymást, a- 
mlre alkalomadtán még érdemlegesen ki fogunk térni. Ezúttal 
azonban nem akarván hosszú lére ereszteni mondókámat, az 
esetleges félreértések elkerülése végett legyen szabad felemlí­
tenem a követkzőket magáról az úgynevezett sajtóról:

szavakat egvuttal az egész ma­
gyar közi-azgatáshoz intézi.

A szomszédos megyék és váró te mén által vont ágyutalp amely hamvait 
sok küldöttségéi beszédek kisé- a koporsót a keleti pályaudvar-1

gyen.

a Kanadai Magyar Újság egyetlen célja, hogy egyetlen 
nagy testvéri együttesbe fogja össze a kanadai magyarságot, a- 
nélkül. hogy egyesek vagy telepek magánügyeibe hívatlanul be­
leavatkozzék ;

le*

: •iől van, édesapám, — vá-j Tarabó János elmondta, ho-
laszolt végre a vő — én meghl-jgyan Járt, mit határozott, 
szem, amit mond, hanem a szó

lokát törülgette s keservesen só 
hajtott.A BUNDA

A közjegyző csak csóválta aIRTA: TÍMÁR JÓZSEF — Megkörnyékezett a halál
szele. Kiesett a kasza a kezem- caak olyan- ™int a 'éjét.

szálk aztán másnap megint más
oldalról fuj. Adja kend Írásba!|vélemény a nagyságos urnák?

— Nem ám, T^abó barátom, 
a „közjegyzőhöz” és csináltas- mert én azt tartom, hogy amig

az ember le nem fekszik, addig 
— Amit szóval megígértem, le se is vetkőzzék! Aztán meg 

annak megtartója vagyok Írás-: nem is olyan nagy dolog ám egy 
bán is — válaszolt Tarabó János kis szédülés! Öreg emberrel ez 
— Holnap reggel bemegyünk aj gyakran megesik. Éz attól van, 
„közjegyzőhöz”.

a Kanadai Magyar Újság éppen az előbb jelzett hivatás­
szerű feladatának megfelelően mindenkor készséggel és őszinte 
lelkesedéssel fog felkarolni és támogatni minden olyan mozgal­
mát amely ez összmagyarság érdekeit védi vagy kulturális elő­
rehaladását elősegíti;

Ez a kis történet akkor kezdő1 
dött, mikor Tarahó János kézé-1 
bői kiesett a réten a kasza.

Tarabó János csak elámult.
Maga sem tudta, hogy mi tör- lármázta a szomszédokat s Ta­
tént vele. Hirtelen megszédült, rab^ ^no8t lefektették. Orvos- 
megtántorodott és kihullott a ságot 18 JavaUo« mindenki. I- 
kasza a kezéből jlyenkor minden ember doktor.

Egyik fehér ürömből herbateát,

— Talán tán nem tetszik a

Ez már csakugyan nagy eset 
volt. A leánya egyszerre össze-

Annak lesz veleje! Menjünk be

a Kanadai Magyar Újság soha sem fogja öntelt tetszel- 
géssel kiállva a porondra hirdetni azt, hogy a tökéletesség lét­
ráján már a magasabb hágcsókon lépked, viszont minden moz­
gósítható erővel arra fog törekedni, hogy a magyarságot legin­
kább érdeklő minél gyorsabb és megbízhatóbb hírszolgálatot te­
remtsen és állandóan gyarapodó szakirányú és általános müveit 
Béget emelő cikkeivel előbb-utóbb kiérdemelje lehetőleg minden 
olvasójának megelégedését és szeretetteljes pártfogását.

sunk kontraktust.

Ilyesmi bizony megesik néha 
idősebb emberrel, hogy megtó-,a má8Ík ecetet a kupájára. Har
dűl a vér az agyában. Nincsen mad,k P,6cát negyedlk agyagot-

az kiszívja a betegséget. Szenes
ívizet is hoztak hamarosan, az­
zal mosták meg a fejét, hátha 
rontás érte. az ellen csak a sze­
nes víz használ.

mert az erek már elmeszesedtüc
István vő hát másnap korán Tarabó csak a fejét csóválta. 

befogott s fölültek a kisebbik koazon semmi csodálkozni való. j 
Tarabó János azonban járatlan! 
volt az orvosok tudományában 
s nem fogta föl ésszel, hogy ml-: 
tői karmaringózlk körülötte a 
szép zöld mező.

, —v Deiszen, nagyságos ur, én'
csira. Tarabó János nyakába|nem ettem me8zet hogy az föl.
kerítette a bundát, mert még; gyQjemlett volna bennem. Meg 
csiklandós volt a tavaszi idő, az­
tán felült a lovak mögé.

— Majd hajtok én, édesapám 
— mondta István — ne fáradjon 
kend vele.

Igenis az olvasók — Jobbanmondva az előfizető olvasók 
—8 pártfogására van a legnagyobb szükségünk, hogy önzetlen 
fajszeretet által megszabott céljainkat elérjük. Igenis szüksé­
günk van arra, hogy minden olvasónk, a máris ezrekre "menő hí­
veink táborát legalább még egy olyan magyar emberrel gazda­
gítsa. aki nem ismeri lapunkat, vagy esetleg valami félreértés 
miatt elfordult tőlünk.

Mert ml csak barátokat akarunk Ismerni, ellenségeket 
nem. És ha elkövetkezik az az idő — hisszük nemsokára —- a- 
mikor minden olvasni tudó kanadai magyar járatja lapunkat, 
de nemcsak járatja, hanem mint előfizető őszintén tudatja ve­
lünk, hogy véleménye szerint minek az elhagyása, vagy minek 
a hozzáadása járulna hozzá a minden kanadai magyart egy ha­
talmas. családba összefogó, tényleg a magyar nép kívánalmai 
szerint szerkesztett Kanadai Magyar Újság megteremtéséhez: 
akkor Igaz csak foganatja annak, hogy most, a szénázási idő a- 
latt kevésbé elfoglalt- farmerek tanyáit, majd később, az ipari 
és napszámos munka csökkenésekor a városbeli magyar ottho­
nokat járom, hogy kezet szorítsak munkában megkérgesedett 
tenyeri és gondtól megráncosodott homloku testvéreimmel, erőt 
merítsek a kanadai életrevalóság minden fegyverével felvértezett 
magyar-csemeték örökégő szemevillanásából és legjobb tudásom 
szerint elkövessek mindent arra, hogy a kanadai magyarság 
végre meginduljon az eddig még jóformán járatlan utakon az 
egységes kanadai magyar közvéleményt képviselő erős és egész­
séges magyar sajtó megingathatatlan alapokra: a legalább tis- 

előfizető bizalmára való helyezése felé V

aztán, hát, most már Így hatá­
roztam! Amit én kimondok, an 
nak ura vagyok! Tessék csak 
megcsinálni azt a kontraktust!

— Hát ’szen Jól van, csak az­
tán meg ne bánja! — mondta a 
közjegyző és megcsinálta a kont 
raktust. Föl is olvasta. Alá is 
Írták!

Estére csakugyan jobban érez 
Egyszóval megijedt nagyon. te magát és odahlvatta a vejét.

— Hallod-e, István, — mondÚgy vélte, hogy a halál táncol 
körülötte. Földrehullott tulaj- ta komoran — engem már a ha 
dón kaszáját is a w*i kaszájá- lál 8zele kerülget. Én most már 
nak nézte hirtelenében, az eny-1nem töröm magamat tovább a 
he tavaszi szellőt pedig a halál gazdaságban. Nincsen más u- 
szelének vélelmezte. tódom, csak a lányom, meg av­

val együtt te. Vedd át a gazda­
ságot, én majd csak eléldegé­
lek körtetek. Ml kell már ne-

Tarabó János azonban hátra­
szegte a fejét.

— Még nem adtató át semmit 
még az enyém a gazdaság. Ad­
dig én tartom a gyeplőt. Én vl 
selem a bundát!

— Jól van, édesapám. — Az 
zalavő felült melléje, a menyecs 
ke meg hátraüjt a saroglyába.

így kocstkáztak be a városba. 
Egyenesen a közjegyzőhöz mén 
tek.

— Jól van! — mondta Tara­
bó és előhúzta a bőrbugyellá- 1
rist. — Fizetek. Ezt még én ffc- J 
zetem! Te, István, addig nézz a 
lovak után. Te meg. Marosa, vá 1
sártód össze, amire szükség van 1
a ház körül. J

A gyerekek elkövetkeztek, Ta J
rabó János meg a közjegyzőre 
emelte keménytekintetü, villanó 
szemét. *

— Mennyit fizetek, nagyeá- • 
goe ur?

A közjegyző is kemény, de o- 
kos, jóezivü magyar ember volt. t
Belenézett Tarabó János st©>

Kóválygó fejjel bámult bele a 
ragyogó mindenségire és hirte­
len ösztöne azt súgta fülébe: me 
nekülj Innen, ahol a halál kerül kém? Egy darab kenyér, egy da 

rab szalonna, meg egy ágy. As 
tán, amig élek, bánjatok velem 
emberséggel. Ha meghalok, te 
mettessetek el tisztességgel.
A vő csak bókmgatott, hogy Jól 
van. Jól van. Minek még erre 
gondolni.

get.
Ott hagyott hát mezőt, füvet, 

s haza támolygott.
Odahaza egyetlen leánya főz' 

te az ebédet. Tarabó János holt 
fehéren botlott be a konyhába 
s lerogyott a padkára. Lánya 
csak összecsapta a kesét:

— Édesapám! Ml lelte, édes­
apám?

Tarabó János gyöngyöző hóm daságot.

A közjegyző szőlőszomszédja 
volt Tarabó Jánosnak, hát Jól is 
merte. Mindjárt is -úgy köszön 
tötte, mint régi ismerőst.

— Mi jóba járnak, Tarabó u- 
ram?

— Kontraktus erányába.
— Nono, miféle kontraktus?

Hanem Tarabó János nem tá­
gított. ö érzi, amit érez, 6 már 
nem dologra való, átadja a gaz
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